ATA Nº 49/2019 – Sexta Sessão Ordinária do mês de setembro do sexto período
legislativo, da décima sétima legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
25 de setembro de 2019, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às
09hrs29min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob
a proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi o Senhor Presidente desta Casa de
Leis, Vereador Wendel Gomides declarou aberta a presente Sessão Ordinária e
solicitou ao Vereador Sargento Jenilson para fazer a leitura do texto bíblico e
saudação costumeira aos visitantes. Dando seguimento, o Senhor Presidente solicitou
ao Oficial Administrativo, Senhor Tágori Santiago para proceder à leitura das
correspondências recebidas e da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida
e votada, foi aprovada por unanimidade. Dando seguimento aos trabalhos o Senhor
Presidente passou para o Expediente, solicitado a 1ª secretária da Mesa, Vereadora
Mírian Lustosa para proceder à leitura das matérias em pauta: PROJETO DE LEI N°
049/2019, de 24.09.2019. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Autoriza o município
de Gurupi, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, a celebrar convênio de
cooperação com municípios do Estado do Tocantins, para a gestão associada de
serviços públicos de saúde, no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS),conforme
especifica. PROJETO DE LEI N° 050/2019, de 24.09.2019. AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo a contratar financiamento do FINISA SETOR
PÚBLICO para Projetos de infraestrutura junto à CAIXA ECONOMICA FEDERAL e dá
outras providências. PROJETO DE LEI N° 071/2019, de 10.09.2019. AUTOR: Vereador
Eduardo Fortes - PSDB. ASSUNTO: Dispõe sobre o atendimento preferencial aos
portadores de fibromialgia, ataxia ou lúpus por parte de empresas governamentais ou
privadas e concessionárias de serviços públicos localizadas no Município de Gurupi e
dá outras providências. PROJETO DE LEI N° 075/2019, de 23.09.2019. AUTOR:
Vereador Ivanilson Marinho - MDB. ASSUNTO: Dispõe sobre a alteração da Lei
Municipal nº 1.086, de 31 de dezembro de 1994 – Código de Posturas do Município de
Gurupi e dá outras providências. Os projetos lidos foram encaminhados às comissões
competentes para darem seus devidos pareceres. MOÇÃO DE APLAUSOS
Nº014/2019, de 05.08.2019. PROPONENTE: Vereadores César da Farmácia – DEM,
André Caixeta – PSB e Cláudio do Trevo - PSB. PROPOSTO: Rotary Club. ASSUNTO:
Pelo relevante trabalho desenvolvido em Gurupi. A moção foi encaminhada a ordem
do dia desta sessão ordinária e aprovada por unanimidade. REQUERIMENTO N°
131/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador Ataíde Leiteiro - PPS.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita operação
de revitalização  asfáltica (tapa-buraco) em todo o Setor Boulevard. REQUERIMENTO
N° 133/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador Ataíde Leiteiro - PPS.
DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicita que disponibilize
aparelhos DEA (Desfibrilador Externo Automático) nos principais pontos do Município
de Gurupi. REQUERIMENTO N° 141/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador
André Caixeta - PSB. DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicita
para que estabeleça atendimento psicológico semanalmente no Povoado Trevo da
Praia. REQUERIMENTO N° 402/2019, de 12.02.2019. REQUERENTE: Vereadora Marilis
Fernandes - PDT. DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de Transito e Segurança.
ASSUNTO: Requer estudos para implantação de um quebra-molas e uma faixa de um
quebra-molas e uma faixa de pedestre na Avenida Guaporé entre 03/04 em frente a
Igreja Assembleia de Deus no Brasil. REQUERIMENTO N° 525/2019, de 27.03.2019.
REQUERENTE: Vereador Sargento Jenilson - PRTB. DESTINATÁRIO: Presidente da
Câmara Municipal. ASSUNTO: Requer que viabilize o procedimento de implementação

do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração (PCCR) dos servidores efetivos desta
casa de leis. REQUERIMENTO N° 706/2019, de 12.06.2019. REQUERENTE: Vereador
Valdônio Rodrigues - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO:
Solicita estudos para implantação de uma Unidade Básica de Saúde no Setor
Residencial Madri. REQUERIMENTO N° 785/2019, de 05.09.2019. REQUERENTE:
Vereador Wendel Gomides - PDT. DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de Transito e
Segurança. ASSUNTO: Requer implantação de um semáforo em caráter de urgência na
Rua D com a Rua 80 F e Rua J. Em frente o posto Décio L-15, Setor Cruzeiro.
REQUERIMENTO N° 793/2019, de 10.09.2019. REQUERENTE: Vereadora Mirian
Lustosa - MDB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Requer implantação de suporte para capacete com corrente no Parque Mutuca e no
Centro Olímpico de Gurupi. REQUERIMENTO N° 810/2019, de 10.09.2019.
REQUERENTE: Vereador Cláudio do Trevo - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal
de Comunicação, Produção, Meio Ambiente e Cooperativismo. ASSUNTO: Requer óleo
diesel para gradeação das lavouras dos pequenos produtores rurais do município de
Gurupi. REQUERIMENTO N° 813/2019, de 19.09.2019. REQUERENTE: Vereador Jair
Souza - MDB. DESTINATÁRIO: Presidente da Fundação UNIRG. ASSUNTO: Requer a
revitalização do ginásio poliesportivo UNIRG, localizado no Setor Vila Íris (Malvinas).
REQUERIMENTO N° 814/2019, de 23.09.2019. REQUERENTE: Vereador Jair Souza -
MDB. DESTINATÁRIO: Deputado Federal Carlos Henrique Gaguim. ASSUNTO: Requer
destinação de recursos para ampliação de salas e cobertura da quadra de esporte da
Escola Estadual Joaquim Pereira da Costa em Gurupi. Pedido de inclusão da matéria
pelo autor: REQUERIMENTO N° 815/2019, de 23.09.2019. REQUERENTE: Vereador
César da Farmácia - DEM. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Requer revitalização da Praça São Lucas com construção de pista para
caminhada, academia da terceira idade – ATI e playground, localizada entre as ruas G,
D e F, Setor Jardim São Lucas.  Pedido de inclusão da matéria pelo autor:
REQUERIMENTO N° 816/2019, de 25.09.2019. REQUERENTE: Vereador Valdônio
Rodrigues - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicita a
visita de uma equipe de saúde com urgência para verificar algumas fossas danificadas,
que ficam com acúmulo de agua exposta, gerando depósito de inúmeras larvas do
mosquito da dengue no Setor Jardim Medeiros em Gurupi - TO. Pedido de inclusão da
matéria pelo autor:  REQUERIMENTO N° 817/2019, de 25.09.2019. REQUERENTE:
Vereador Jair Souza - MDB. DESTINATÁRIO: Governo do Estado do Tocantins.
ASSUNTO: Requer que autorize a permanência do órgão É PRA JÁ de Gurupi, no
endereço atual sendo na Rua Juscelino Kubitschek (Rua 05).  Os requerimentos lidos
foram colocados em discussão e votação, sendo aprovados por unanimidade. Pedido
de Requerimento Verbal: AUTOR: Vereador Eduardo Fortes – PSDB ASSUNTO:
Conclusão asfáltica dos setores Nova Fronteira e Medeiros. INDICAÇÃO N°049/2019,
de 02.01.2019. INDICANTE: Vereador Eduardo Fortes - PSDB. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicita o retorno do atendimento de maquinários e
assistência técnica para os produtores da agricultura familiar deste município.
INDICAÇÃO N°113/2019, de 02.01.2019. INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho -
MDB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a instalação de
semáforo na Rua 23 esquina com Avenida Guanabara no Setor Jardim Eldorado.
INDICAÇÃO N°114/2019, de 02.01.2019. INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho -
MDB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a implantação do
Calendário Cultural de Gurupi. INDICAÇÃO N°151/2019, de 16.01.2019. INDICANTE:
Vereador César da Farmácia - DEM. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Indica que inclua o tema “Cuidadores de Idosos” como tema transversal na

grade curricular das escolas públicas do município de Gurupi. INDICAÇÃO
N°171/2019, de 12.02.2019. INDICANTE: Vereadora Marilis Fernandes - PDT.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Viabiliza a construção de praça
com Academia de Saúde para terceira idade, situada na área de propriedade do
Município de Gurupi, localizado na Rua 58, Quadra 113, do loteamento Nova
Fronteira. INDICAÇÃO N°251/2019, de 24.04.2019. INDICANTE: Vereador Sargento
Jenilson - PRTB. INDICADO: Secretário Estadual de Educação. ASSUNTO: Indica a
aquisição de uniformes escolares para distribuição gratuita aos alunos da Rede
Estadual de Ensino incluindo os Colégios Militares e conveniados. INDICAÇÃO
N°314/2019, de 12.06.2019. INDICANTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicita estudos para implantação
de uma Unidade Básica de Saúde no Setor Residencial Madri. INDICAÇÃO
N°361/2019, de 10.09.2019. INDICANTE: Vereador Cláudio do Trevo - PSB. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Requer óleo diesel para gradeação das
lavouras dos pequenos produtores rurais do município de Gurupi. INDICAÇÃO
N°362/2019, de 10.09.2019. INDICANTE: Vereadora Mírian Lustosa - MDB. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica implantação de suporte para capacete
com corrente no Parque Mutuca e no Centro Olímpico de Gurupi. Pedido de Inclusão
da matéria pelo autor: INDICAÇÃO N°364/2019, de 25.09.2019. INDICANTE: Vereador
Valdônio Rodrigues. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicita a
visita de uma equipe de saúde com urgência para verificar algumas fossas danificadas,
que ficam com acúmulo de agua exposta, gerando depósito de inúmeras larvas do
mosquito da dengue no Setor Jardim Medeiros em Gurupi - TO. As indicações lidas
foram encaminhas aos seus destinatários. Após a leitura das matérias, o senhor
Presidente passou os trabalhos para o grande expediente, onde fizeram uso da
palavra por ordem de inscrição os vereadores Sargento Jenilson – PRTB, Jair Souza –
MDB, César da Farmácia – DEM, Cláudio do Trevo – PSB, André Caixeta – PSB, Zezinho
da Lafiche – PROS, Ivanilson Marinho – MDB e Marilis Fernandes - PDT. Não havendo
mais vereadores inscritos no grande expediente e não havendo vereadores inscritos
nas considerações finais, e não havendo nada mais a ser tratado, o Senhor Presidente
declarou encerrada a presente sessão ordinária às 11hs06min, agradecendo a
presença de todos. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Wendel
Gomides como Presidente; Mirian Lustosa – MDB como 1ª Secretária da Mesa; André
Caixeta – PSB; Ataíde Leiteiro – PPS; César da Farmácia – DEM; Cláudio do Trevo –
PSB; Eduardo Fortes – PSDB; Ivanilson Marinho – MDB; Jair Souza – MDB; Marilis
Fernandes – PDT; Sargento Jenilson – PRTB; Valdônio Rodrigues – PSB e Zezinho da
Lafiche - PROS. O teor completo das manifestações e apartes encontra-se gravados
em CD de nº 49/2019, o qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário
Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins,
aos vinte e cinco dias do mês de setembro de dois mil e dezenove.

Ver. WENDEL GOMIDES                                                                 Verª. MÍRIAN LUSTOSA

            Presidente                                                                                         1ª Secretária